causa, sim, desconforto, dando idéia de 
favorecimento pelo magistrado àquela parte, e 
gera desconfiança no agir daquele que deve 
primar pelo equilíbrio entre as partes. Por isso, 
evidente a configuração do dano moral. 

6. Quantum indenizatório reduzido para R$ 
15.000,00 (quinze mil reais). Quantia que deverá 
ser corrigida monetariamente pelo IGP-M, desde o 
arbitramento e acrescida de juros de mora desde a 
data do evento, qual seja, do protocolo do recurso 
perante este Tribunal. Súmulas 362 e 54, do 
Superior Tribunal de Justiça.

[...]

especificidades do objeto, o lugar, o tempo e a forma, e, finalmente, os 

efeitos jurídico-econômicos. 

Assim, considerando a condição sócio-econômica do autor e 

do demandado, a natureza da lesão, as conseqüências, tenho por reduzir o 

valor da indenização para R$ 15.000,00 (quinze mil reais), corrigido 

monetariamente pelo IGP-M, desde a data deste arbitramento, e acrescido 

de juros de mora desde a data do evento danoso, qual seja, data do 

protocolo da peça recursal perante este Tribunal. 

Isso posto, VOTO no sentido de AFASTAR AS